
PRÉFÈTE

DE LA GIRONDE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°33-2021-130

PUBLIÉ LE  8 JUILLET 2021



Sommaire

ARS DD 33 / Santé Environnement

33-2021-07-01-00009 - Arrêté préfectoral portant agrément de la société

SEA LEADER TRAINING en tant qu'organisme agréé pour la délivrance des

certificats sanitaires des navires sur le Grand Port Maritime de Bordeaux

(GPMB) (2 pages) Page 4

DDTM DE LA GIRONDE / SAU

33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT

du lot 8.16 Armagnac Sud dans la ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux (29

pages) Page 7

DDTM DE LA GIRONDE / SEN

33-2021-06-15-00006 - Arrêté préfectoral du 15/06/21 portant autorisation

de chasse particulière d'animaux classés gibier ou susceptibles

d'occasionner des dégâts et présentant un risque pour la sécurité publique

dans l'emprise de la ligne à grande vitesse Sud Europe Atlantique dans le

département de la Gironde (6 pages) Page 37

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités /

33-2021-07-02-00004 - récépissé de déclaration ABKARI Ryan (2 pages) Page 44

33-2021-07-02-00012 - récépissé de déclaration AD BOIS ENTRETIEN (1

page) Page 47

33-2021-07-02-00007 - récépissé de déclaration AP LUCILLE LUCAS (2 pages) Page 49

33-2021-06-28-00010 - récépissé de déclaration ASRIHI L (2 pages) Page 52

33-2021-06-28-00017 - récépissé de déclaration BAKKALI N (1 page) Page 55

33-2021-06-16-00012 - récépissé de déclaration BALZAC P (1 page) Page 57

33-2021-06-28-00012 - récépissé de déclaration BAYLE F (2 pages) Page 59

33-2021-07-02-00005 - récépissé de déclaration BE ON COACHING (1 page) Page 62

33-2021-06-28-00008 - récépissé de déclaration BENEVENTI S (1 page) Page 64

33-2021-07-06-00007 - récépissé de déclaration Boud'Chou-Boud'Rose (1

page) Page 66

33-2021-06-28-00011 - récépissé de déclaration DUPRAT JF (1 page) Page 68

33-2021-06-17-00008 - récépissé de déclaration GARDEESY (1 page) Page 70

33-2021-07-02-00003 - récépissé de déclaration GUERRA RODRIGUES A (1

page) Page 72

33-2021-07-02-00002 - récépissé de déclaration IBNM (1 page) Page 74

33-2021-06-28-00014 - récépissé de déclaration LE LAY A (1 page) Page 76

33-2021-06-28-00007 - récépissé de déclaration LECLERCQ T (1 page) Page 78

33-2021-06-28-00009 - récépissé de déclaration MAG PILATES (1 page) Page 80

DREAL Nouvelle Aquitaine / Service patrimoine naturel

33-2021-06-25-00010 - Arrêté portant destruction de nids d'hirondelle de

fenêtre dans le cadre de la rénovation de bâtiments à la résidence "Les

Grands Champs" localisée à Saint-Seurin-sur-l'Isle - Clairsienne (4 pages) Page 82

2



PREFECTURE DE LA GIRONDE / DCL - Pôle Juridique

33-2021-07-07-00005 - Arrêté du 07 juillet 2021 désignant M. Lionel

LAGARDE, sous-préfet de l'arondissement de LESPARRE-MEDOC, en qualité

de sous-préfet de l'arrondissement d'ARCACHON par intérim et donnant

délégation de signature (5 pages) Page 87

PREFECTURE DE LA GIRONDE / DIRECTION CITOYENNETE ET LEGALITE

33-2021-07-08-00002 - Arrêté préfectoral du 8 juillet 2021 portant

modification des statuts du syndicat intercommunal d�alimentation en eau

potable et d'assainissement des bassins versants de la Bassanne, du Dropt

et de la Garonne (9 pages) Page 93

PREFECTURE DE LA GIRONDE / EMIZ

33-2021-06-01-00015 - Arrêté n°2021-02 du 1er juin 2021 portant

dispositions générales ORSEC zonales (2 pages) Page 103

3



ARS DD 33

33-2021-07-01-00009

Arrêté préfectoral portant agrément de la

société SEA LEADER TRAINING en tant

qu'organisme agréé pour la délivrance des

certificats sanitaires des navires sur le Grand Port

Maritime de Bordeaux (GPMB)

ARS DD 33 - 33-2021-07-01-00009 - Arrêté préfectoral portant agrément de la société SEA LEADER TRAINING en tant qu'organisme

agréé pour la délivrance des certificats sanitaires des navires sur le Grand Port Maritime de Bordeaux (GPMB) 4



ARS DD 33 - 33-2021-07-01-00009 - Arrêté préfectoral portant agrément de la société SEA LEADER TRAINING en tant qu'organisme

agréé pour la délivrance des certificats sanitaires des navires sur le Grand Port Maritime de Bordeaux (GPMB) 5



ARS DD 33 - 33-2021-07-01-00009 - Arrêté préfectoral portant agrément de la société SEA LEADER TRAINING en tant qu'organisme

agréé pour la délivrance des certificats sanitaires des navires sur le Grand Port Maritime de Bordeaux (GPMB) 6



DDTM DE LA GIRONDE

33-2021-07-01-00008

Arrêté préfectoral portant approbation des

CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la ZAC

Saint Jean Belcier de Bordeaux

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 7



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 8



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 9



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 10



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 11



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 12



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 13



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 14



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 15



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 16



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 17



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 18



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 19



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 20



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 21



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 22



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 23



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 24



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 25



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 26



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 27



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 28



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 29



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 30



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 31



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 32



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 33



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 34



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 35



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-07-01-00008 - Arrêté préfectoral portant approbation des CCCT du lot 8.16 Armagnac Sud dans la

ZAC Saint Jean Belcier de Bordeaux 36



DDTM DE LA GIRONDE

33-2021-06-15-00006

Arrêté préfectoral du 15/06/21 portant

autorisation de chasse particulière d'animaux

classés gibier ou susceptibles d'occasionner des

dégâts et présentant un risque pour la sécurité

publique dans l'emprise de la ligne à grande

vitesse Sud Europe Atlantique dans le

département de la Gironde

DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-06-15-00006 - Arrêté préfectoral du 15/06/21 portant autorisation de chasse particulière d'animaux

classés gibier ou susceptibles d'occasionner des dégâts et présentant un risque pour la sécurité publique dans l'emprise de la ligne à

grande vitesse Sud Europe Atlantique dans le département de la Gironde

37



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-06-15-00006 - Arrêté préfectoral du 15/06/21 portant autorisation de chasse particulière d'animaux

classés gibier ou susceptibles d'occasionner des dégâts et présentant un risque pour la sécurité publique dans l'emprise de la ligne à

grande vitesse Sud Europe Atlantique dans le département de la Gironde

38



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-06-15-00006 - Arrêté préfectoral du 15/06/21 portant autorisation de chasse particulière d'animaux

classés gibier ou susceptibles d'occasionner des dégâts et présentant un risque pour la sécurité publique dans l'emprise de la ligne à

grande vitesse Sud Europe Atlantique dans le département de la Gironde

39



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-06-15-00006 - Arrêté préfectoral du 15/06/21 portant autorisation de chasse particulière d'animaux

classés gibier ou susceptibles d'occasionner des dégâts et présentant un risque pour la sécurité publique dans l'emprise de la ligne à

grande vitesse Sud Europe Atlantique dans le département de la Gironde

40



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-06-15-00006 - Arrêté préfectoral du 15/06/21 portant autorisation de chasse particulière d'animaux

classés gibier ou susceptibles d'occasionner des dégâts et présentant un risque pour la sécurité publique dans l'emprise de la ligne à

grande vitesse Sud Europe Atlantique dans le département de la Gironde

41



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-06-15-00006 - Arrêté préfectoral du 15/06/21 portant autorisation de chasse particulière d'animaux

classés gibier ou susceptibles d'occasionner des dégâts et présentant un risque pour la sécurité publique dans l'emprise de la ligne à

grande vitesse Sud Europe Atlantique dans le département de la Gironde

42



DDTM DE LA GIRONDE - 33-2021-06-15-00006 - Arrêté préfectoral du 15/06/21 portant autorisation de chasse particulière d'animaux

classés gibier ou susceptibles d'occasionner des dégâts et présentant un risque pour la sécurité publique dans l'emprise de la ligne à

grande vitesse Sud Europe Atlantique dans le département de la Gironde

43



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-07-02-00004

récépissé de déclaration ABKARI Ryan

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-02-00004 - récépissé de déclaration ABKARI Ryan 44



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-02-00004 - récépissé de déclaration ABKARI Ryan 45



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-02-00004 - récépissé de déclaration ABKARI Ryan 46



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-07-02-00012

récépissé de déclaration AD BOIS ENTRETIEN

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-02-00012 - récépissé de déclaration AD BOIS

ENTRETIEN 47



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-02-00012 - récépissé de déclaration AD BOIS

ENTRETIEN 48



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-07-02-00007

récépissé de déclaration AP LUCILLE LUCAS

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-02-00007 - récépissé de déclaration AP LUCILLE LUCAS 49



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-02-00007 - récépissé de déclaration AP LUCILLE LUCAS 50



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-02-00007 - récépissé de déclaration AP LUCILLE LUCAS 51



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-06-28-00010

récépissé de déclaration ASRIHI L

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00010 - récépissé de déclaration ASRIHI L 52



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00010 - récépissé de déclaration ASRIHI L 53



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00010 - récépissé de déclaration ASRIHI L 54



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-06-28-00017

récépissé de déclaration BAKKALI N

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00017 - récépissé de déclaration BAKKALI N 55



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00017 - récépissé de déclaration BAKKALI N 56



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-06-16-00012

récépissé de déclaration BALZAC P

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-16-00012 - récépissé de déclaration BALZAC P 57



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-16-00012 - récépissé de déclaration BALZAC P 58



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-06-28-00012

récépissé de déclaration BAYLE F

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00012 - récépissé de déclaration BAYLE F 59



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00012 - récépissé de déclaration BAYLE F 60



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00012 - récépissé de déclaration BAYLE F 61



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-07-02-00005

récépissé de déclaration BE ON COACHING

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-02-00005 - récépissé de déclaration BE ON COACHING 62



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-02-00005 - récépissé de déclaration BE ON COACHING 63



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-06-28-00008

récépissé de déclaration BENEVENTI S

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00008 - récépissé de déclaration BENEVENTI S 64



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00008 - récépissé de déclaration BENEVENTI S 65



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-07-06-00007

récépissé de déclaration Boud'Chou-Boud'Rose

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-06-00007 - récépissé de déclaration

Boud'Chou-Boud'Rose 66



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-06-00007 - récépissé de déclaration

Boud'Chou-Boud'Rose 67



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-06-28-00011

récépissé de déclaration DUPRAT JF

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00011 - récépissé de déclaration DUPRAT JF 68



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00011 - récépissé de déclaration DUPRAT JF 69



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-06-17-00008

récépissé de déclaration GARDEESY

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-17-00008 - récépissé de déclaration GARDEESY 70



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-17-00008 - récépissé de déclaration GARDEESY 71



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-07-02-00003

récépissé de déclaration GUERRA RODRIGUES A

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-02-00003 - récépissé de déclaration GUERRA

RODRIGUES A 72



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-02-00003 - récépissé de déclaration GUERRA

RODRIGUES A 73



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-07-02-00002

récépissé de déclaration IBNM

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-02-00002 - récépissé de déclaration IBNM 74



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-07-02-00002 - récépissé de déclaration IBNM 75



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-06-28-00014

récépissé de déclaration LE LAY A

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00014 - récépissé de déclaration LE LAY A 76



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00014 - récépissé de déclaration LE LAY A 77



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-06-28-00007

récépissé de déclaration LECLERCQ T

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00007 - récépissé de déclaration LECLERCQ T 78



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00007 - récépissé de déclaration LECLERCQ T 79



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail

et des Solidarités

33-2021-06-28-00009

récépissé de déclaration MAG PILATES

Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00009 - récépissé de déclaration MAG PILATES 80



Direction Départementale de l'Emploi, du Travail et des Solidarités - 33-2021-06-28-00009 - récépissé de déclaration MAG PILATES 81



DREAL Nouvelle Aquitaine

33-2021-06-25-00010

Arrêté portant destruction de nids d'hirondelle

de fenêtre dans le cadre de la rénovation de

bâtiments à la résidence "Les Grands Champs"

localisée à Saint-Seurin-sur-l'Isle - Clairsienne

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2021-06-25-00010 - Arrêté portant destruction de nids d'hirondelle de fenêtre dans le cadre de la

rénovation de bâtiments à la résidence "Les Grands Champs" localisée à Saint-Seurin-sur-l'Isle - Clairsienne 82



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

Nouvelle - Aquitaine

ARRÊTÉ
portant dérogation à l'interdiction de destruction d’habitats d’espèces animales protégées

Destruction de nids d’Hirondelle de fenêtre dans le cadre de la rénovation de bâtiments à la ré-
sidence « Les Grands Champs », localisée à Saint-Seurin-sur-l’Isle 

Clairsienne

La Préfète de la Gironde,
Officier de la Légion d’Honneur,

Officier de l’Ordre National du Mérite

DBEC Réf. : 71/2021

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles L.171-8, L.411-1 et L.411-2, L.415-3 et R.411-1 
à R.411-14,

VU l’arrêté  ministériel  du 19 février  2007  modifié  fixant  les  conditions de demande et  d’instruction des
dérogations définies au 4° de l’article L.411-2 du code de l’environnement portant sur des espèces de
faune et de flore sauvages protégées,

VU l'arrêté ministériel du 29 octobre 2009 fixant la liste des oiseaux protégés sur l'ensemble du territoire et 
les modalités de leur protection,

VU le décret n°2015-1201 du 29 septembre 2015 relatif aux dérogations aux mesures de protection de la 
faune et de la flore et aux conseils scientifiques régionaux du patrimoine naturel,

VU l’arrêté  ministériel  du 12 janvier  2016 modifiant  l’arrêté  du 19 février  2007 fixant  les conditions de  
demande et d’instruction des dérogations définies au 4° de l’article L.411-2 du code de l’environnement 
portant sur des espèces de faune et de flore sauvages protégées,

VU l’arrêté n° 33-2019-04-16-008 du 16 avril  2019 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne  
Médard,  Directrice  régionale  de  l’environnement,  de  l’aménagement  et  du  logement  de  la  région  
Nouvelle-Aquitaine,

VU l’arrêté N° 33-2021-02-12-006 du 12 février 2021 donnant délégation de signature à certains agents  
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Gironde

VU la demande complète de dérogation au régime de protection des espèces, formulée par Clairsienne, en 
date du 3 mai 2021,

VU l’avis favorable du Conseil Scientifique et Régional du Patrimoine Naturel en date du 28 mai 2021,

2, esplanade Charles-de-Gaulle
CS 41397 – 33077 Bordeaux Cedex
Tél : 05 56 90 60 60
www.gironde.gouv.fr 1/4

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2021-06-25-00010 - Arrêté portant destruction de nids d'hirondelle de fenêtre dans le cadre de la

rénovation de bâtiments à la résidence "Les Grands Champs" localisée à Saint-Seurin-sur-l'Isle - Clairsienne 83



VU la consultation du public menée du 31 mai au 19 juin 2021 via le site internet de la DREAL Nouvelle-
Aquitaine,

CONSIDÉRANT que la délivrance de dérogations aux interdictions mentionnées aux 1°, 2° et 3° de l'article
L. 411-1 est accordée, à condition qu'il n'existe pas d'autre solution satisfaisante, que la dérogation ne nuise pas
au maintien, dans un état de conservation favorable, des populations des espèces concernées dans leur aire de
répartition naturelle et que le projet se fasse dans l’intérêt de la santé et de la sécurité publiques ou pour d’autres
raisons impératives d’intérêt public majeur, y compris de nature sociale ou économique,

CONSIDÉRANT qu’il n’existe pas d’autre solution satisfaisante, que celle-ci présente le meilleur compromis en
termes d’exigences environnementales, sociales et économiques,

CONSIDÉRANT que  la  dérogation  ne  nuit  pas  au  maintien,  dans  un  état  de  conservation  favorable,  des
populations d'espèces visées par la demande dans leur aire de répartition naturelle, notamment du fait  des
mesures d'atténuation et de compensation à la destruction des nids,

CONSIDÉRANT que le projet porté par Clairsienne s’inscrit dans le cadre de la réhabilitation de l’isolation de
logements sociaux, et répond à des raisons de santé et de sécurité publiques ou à d’autres raisons impératives
d’intérêt public majeur, y compris de nature sociale ou économique,

CONSIDÉRANT que le bénéficiaire s’engage à mettre en œuvre l’ensemble des mesures pour éviter, réduire et
compenser les impacts sur l’espèce protégée concernée telles qu’elles sont décrites dans le dossier de demande
de dérogation, complétées ou précisées par le présent arrêté,

Sur la proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture,

ARRÊTE

ARTICLE 1 : Objet de la dérogation

Le bénéficiaire de la dérogation est le bailleur social Clairsienne, 223 avenue Emile Counord, 33081 Bordeaux,
représenté par Daniel Palmaro, dans le cadre des de travaux d’isolation par l’extérieur des bâtiments sur la
résidence « Les Grands Champs », localisée à Saint-Seurin-sur-l’Isle.

ARTICLE 2 : Nature de la dérogation

Le bailleur social  « Clairsienne » est  autorisé,  dans le cadre de ces travaux de rénovation de bâtiments,  à
détruire  deux  nids  utilisés  d’Hirondelle  de  fenêtre  (Delichon  urbicum),  localisés  sur  les  logements  37  (rue
Auguste Renoir) et 78 (rue Paul Gauguin).

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2021-06-25-00010 - Arrêté portant destruction de nids d'hirondelle de fenêtre dans le cadre de la

rénovation de bâtiments à la résidence "Les Grands Champs" localisée à Saint-Seurin-sur-l'Isle - Clairsienne 84



ARTICLE 3 : Mesures d’évitement, de réduction et de compensation

Les mesures à mettre en œuvre pour éviter, réduire et compenser les impacts sur l’Hirondelle de fenêtre sont les
suivantes :

– la destruction des nids doit être réalisée à partir du 15 octobre (après la saison de reproduction 2021 et
avant la saison de reproduction suivante) ; la destruction et la mise en œuvre de la mesure compensatoire
doivent intervenir au plus tard fin février 2022.

– 10 nids artificiels sont installés sur les façades de bâtiments rénovés (pavillon R+1), après réalisation
des travaux d'isolation et avant la saison de reproduction 2022, soit au plus tard en février 2022. 

La pose de ces nids est réalisée sous la supervision d'un expert écologue.

Une localisation de ces nids et des photographies sont transmises dans un compte-rendu de travaux à la
DREAL Nouvelle-Aquitaine.

ARTICLE 4 : Mesures de suivi

Afin d’évaluer l’efficacité de la pose des nichoirs  artificiels,  un suivi  de la population d’Hirondelle de fenêtre
pendant les 3 années suivant la réalisation des travaux doit être mis en œuvre par le bénéficiaire. Le bénéficiaire
fait appel à un organisme spécialisé afin de relever le nombre de nids occupés ainsi que le nombre éventuel de
nids naturels construits et occupés. Ce suivi est réalisé, selon 3 passages par an, de mi-avril à mi-juillet.

Le bilan des opérations et des suivis fait l’objet d’un rapport systématique, a minima annuel, adressé à la DREAL
Nouvelle-Aquitaine, et du versement des données brutes de suivi au Système d'Information sur la Nature et les
Paysages  (https://depot-legal-biodiversite.naturefrance.fr/),  le  certificat  de  téléversement  est  transmis  à  la
DREAL Nouvelle-Aquitaine. Ces éléments d’information sont transmis au plus tard au 31 décembre de l’année de
suivi.

Des mesures complémentaires de compensation doivent être mises en œuvre par le bénéficiaire si les suivis
réalisés démontrent l’inefficacité de la pose des nichoirs artificiels.

ARTICLE 5 : Caractère de la dérogation

La dérogation peut être suspendue ou révoquée, le bénéficiaire entendu, si les conditions fixées ne sont pas
respectées.

ARTICLE 6 : Voies et délais de recours

La présente décision peut faire  l’objet,  dans un délai  de deux mois à compter  de sa notification ou de sa
publication :

– soit, directement, d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif de Bordeaux (par courrier) ou
via le site télérecours (www.telerecours.fr);

– soit,  préalablement, d’un recours administratif  auprès de la Préfète de la Gironde. Dans ce cas,  la
décision de rejet du recours préalable, expresse ou tacite – née du silence de l’administration à l’issue du
délai de deux mois à compter de la réception du recours administratif préalable – peut faire l’objet, avec la
décision contestée, d’un recours contentieux dans les conditions indiquées ci-dessus.

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2021-06-25-00010 - Arrêté portant destruction de nids d'hirondelle de fenêtre dans le cadre de la

rénovation de bâtiments à la résidence "Les Grands Champs" localisée à Saint-Seurin-sur-l'Isle - Clairsienne 85



ARTICLE 7 : Exécution

Le  Secrétaire  Général  de  la  préfecture  de  la  Gironde  et  la  Directrice  Régionale  de  l'Environnement,  de
l'Aménagement  et  du  Logement  de  Nouvelle-Aquitaine  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de
l'exécution du présent  arrêté qui sera publié au recueil  des actes administratifs  de la Gironde et  notifié au
bénéficiaire, et dont une copie est transmise pour information à :

• Monsieur le chef de service départemental de l'Office Français de la Biodiversité de la Gironde,

• Monsieur le Délégué Régional de l'Office Français de la Biodiversité.

Bordeaux, le 25 juin 2021

Pour la préfète et par délégation,
Pour la directrice régionale et par

subdélégation

DREAL Nouvelle Aquitaine - 33-2021-06-25-00010 - Arrêté portant destruction de nids d'hirondelle de fenêtre dans le cadre de la

rénovation de bâtiments à la résidence "Les Grands Champs" localisée à Saint-Seurin-sur-l'Isle - Clairsienne 86



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2021-07-07-00005

Arrêté du 07 juillet 2021 désignant M. Lionel

LAGARDE, sous-préfet de l'arondissement de

LESPARRE-MEDOC, en qualité de sous-préfet de

l'arrondissement d'ARCACHON par intérim et

donnant délégation de signature

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-07-00005 - Arrêté du 07 juillet 2021 désignant M. Lionel LAGARDE, sous-préfet de

l'arondissement de LESPARRE-MEDOC, en qualité de sous-préfet de l'arrondissement d'ARCACHON par intérim et donnant

délégation de signature

87



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-07-00005 - Arrêté du 07 juillet 2021 désignant M. Lionel LAGARDE, sous-préfet de

l'arondissement de LESPARRE-MEDOC, en qualité de sous-préfet de l'arrondissement d'ARCACHON par intérim et donnant

délégation de signature

88



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-07-00005 - Arrêté du 07 juillet 2021 désignant M. Lionel LAGARDE, sous-préfet de

l'arondissement de LESPARRE-MEDOC, en qualité de sous-préfet de l'arrondissement d'ARCACHON par intérim et donnant

délégation de signature

89



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-07-00005 - Arrêté du 07 juillet 2021 désignant M. Lionel LAGARDE, sous-préfet de

l'arondissement de LESPARRE-MEDOC, en qualité de sous-préfet de l'arrondissement d'ARCACHON par intérim et donnant

délégation de signature

90



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-07-00005 - Arrêté du 07 juillet 2021 désignant M. Lionel LAGARDE, sous-préfet de

l'arondissement de LESPARRE-MEDOC, en qualité de sous-préfet de l'arrondissement d'ARCACHON par intérim et donnant

délégation de signature

91



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-07-00005 - Arrêté du 07 juillet 2021 désignant M. Lionel LAGARDE, sous-préfet de

l'arondissement de LESPARRE-MEDOC, en qualité de sous-préfet de l'arrondissement d'ARCACHON par intérim et donnant

délégation de signature

92



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2021-07-08-00002

Arrêté préfectoral du 8 juillet 2021 portant

modification des statuts du syndicat

intercommunal d�alimentation en eau potable

et d'assainissement des bassins versants de la

Bassanne, du Dropt et de la Garonne

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-08-00002 - Arrêté préfectoral du 8 juillet 2021 portant modification des statuts du syndicat

intercommunal d�alimentation en eau potable et d'assainissement des bassins versants de la Bassanne, du Dropt et de la Garonne 93



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-08-00002 - Arrêté préfectoral du 8 juillet 2021 portant modification des statuts du syndicat

intercommunal d�alimentation en eau potable et d'assainissement des bassins versants de la Bassanne, du Dropt et de la Garonne 94



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-08-00002 - Arrêté préfectoral du 8 juillet 2021 portant modification des statuts du syndicat

intercommunal d�alimentation en eau potable et d'assainissement des bassins versants de la Bassanne, du Dropt et de la Garonne 95



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-08-00002 - Arrêté préfectoral du 8 juillet 2021 portant modification des statuts du syndicat

intercommunal d�alimentation en eau potable et d'assainissement des bassins versants de la Bassanne, du Dropt et de la Garonne 96



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-08-00002 - Arrêté préfectoral du 8 juillet 2021 portant modification des statuts du syndicat

intercommunal d�alimentation en eau potable et d'assainissement des bassins versants de la Bassanne, du Dropt et de la Garonne 97



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-08-00002 - Arrêté préfectoral du 8 juillet 2021 portant modification des statuts du syndicat

intercommunal d�alimentation en eau potable et d'assainissement des bassins versants de la Bassanne, du Dropt et de la Garonne 98



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-08-00002 - Arrêté préfectoral du 8 juillet 2021 portant modification des statuts du syndicat

intercommunal d�alimentation en eau potable et d'assainissement des bassins versants de la Bassanne, du Dropt et de la Garonne 99



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-08-00002 - Arrêté préfectoral du 8 juillet 2021 portant modification des statuts du syndicat

intercommunal d�alimentation en eau potable et d'assainissement des bassins versants de la Bassanne, du Dropt et de la Garonne 100



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-08-00002 - Arrêté préfectoral du 8 juillet 2021 portant modification des statuts du syndicat

intercommunal d�alimentation en eau potable et d'assainissement des bassins versants de la Bassanne, du Dropt et de la Garonne 101



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-07-08-00002 - Arrêté préfectoral du 8 juillet 2021 portant modification des statuts du syndicat

intercommunal d�alimentation en eau potable et d'assainissement des bassins versants de la Bassanne, du Dropt et de la Garonne 102



PREFECTURE DE LA GIRONDE

33-2021-06-01-00015

Arrêté n°2021-02 du 1er juin 2021 portant

dispositions générales ORSEC zonales

PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-06-01-00015 - Arrêté n°2021-02 du 1er juin 2021 portant dispositions générales ORSEC zonales 103



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-06-01-00015 - Arrêté n°2021-02 du 1er juin 2021 portant dispositions générales ORSEC zonales 104



PREFECTURE DE LA GIRONDE - 33-2021-06-01-00015 - Arrêté n°2021-02 du 1er juin 2021 portant dispositions générales ORSEC zonales 105


